Eb 284

8°

387

Grenada
Eb 284

J U R A
REVERENDISSIMI CAPITULI
VARMIENSIS,
CIRCA ELECTIONEM
EPISCOPL.

Rome. Typis Linghi et Monatii. 1724.
F. Janozki, Kurfürst von der Pfalz-Schiff-Bibliothek
Leipzig 1747 bei Waller. 34.1.5.65

Hausliche Bibliothek

Mr. Inv. 247

JULY 3314 /

2 NY

/ 262

XII

Varmien. Electionis, seù Postulationis.

1. *Eñe, & Rñe Dñe.* **P**ollentibus in antea actis seculis vniuersis ferè Catholici Orbis Capitulis ex Generali Sanctæ Romanæ Ecclesiæ largitate, liberâ facultate proprium sibi Pastorem, ac Episcopum eligendi, de quo eruditè testatur Thomassin. de veter., & nou. Eccles. discipl. part. 2. libr. 2. cap. 31. cum plurib. seqq.
2. *Hæc ipsa libertas sarta, tectaque præservata fuit Insigni Ecclesiæ Varmiensis, usque ab eius exordiis, quæ refert ad annum reparatæ salutis 1264. Näm felicis recordationis Alexander PP. IV. siue eius vice Angelus Episcopus Sambinen. tunc in Terris Prussiae fungens munere legati à latere erigendo in Cathedram Ecclesiam Brunsbergæ, quæ caput est Prouinciae Varmiensis, liberam Electionem proprii Episcopi tribuit Reverendissimo Capitulo, & Canonici ibi Sand Episcopum eligendi, seù postulandi, Canonici diffe Ecclesia liberam facultatem habentes ut ex nostro Summario num. 2. littera C., In qua libertate idem Capitulum, eiusque Canonici, quoque perseuerarunt usque ad annum 1479., quo tempore pactum inierunt cum Casimiro Poloniæ Rege, ut personam ei gratam eligerent, ut in Summario numer. 5., seù de anno 1512, quando inter Capitulum antedictum, & gloriosæ memor.*

Sigismundum I. Poloniæ Regem solemnis inita fuit concordia, qua mediante conuenerunt, ut eveniente Ecclesiæ vacatione Capitulum transmitteret Regi canonem, seu Elenchum omnium Prælatorum, & Canonicorum eiusdem Ecclesiæ, ex quibus Rex quatuor feligeret, & per speciam Nuncium remitteret ad Capitulum, vt inde Canonicus vnum ex illis in proprium Episcopum possent eligere, quem dignorem iudicassent, & Rex demum hunc ita electum à Capitulo Summo Pontifici commendaret pro electionis confirmatione, vt recognosci potest ex nostro *Summario num. 30.* Itaque concordia confirmationis robur successiuè obtinuit a san. mem. Leone X. *Summario num. 7.*, sicuti approbata similitè fuit à Regibus Successoribus, *Summario numero 11. littera B. cum tribus numeris subsequentibus.*

3. Cum verò sub hac methodo constantissimè fuerit processum per plura saecula, atque ita semper electiones nostri Reuerendissimi Capituli à Summis Pontificibus confirmatae, vt patet ex *summario num. 8.*, Aduenta nuper viduatione dictæ Sedis Episcopalis per ascensum Episcopi Varmien. ad Ecclesiam Gnefensem Primatialem Regni Poloniæ, Nostrum Capitulum non omisit sua facultate uti eligendo, seu postulando Reuerendissimum Episcopum Præmisliens, modòque humiliter supplicat pro confirmatione eius electionis, seu admissionis postulationis petendo, vt in Decretis Prouisionum hujus Ecclesiæ, & in expeditione Bullarum fieri debeat mentio hujus Electionis, seu Postulationis, quodque prò futuris Electionibus servetur forma memoratae concordiæ, & exaudiri sperat.
4. Profectò vt eius iustissima instantia adhærendum sit, satis esse potest subjecere oculis Eminentissimorum Patrum gemina decreta huius Sacrae Congregationis, alterum nempe 4. Decembbris 1698., & alterum 7. Decembbris

174L.

1711.; quibus hoc idem definiuit, vt scilicet tam in Decretis prouisionum, quam in expeditionibus Bullarum ultra supplicationem Regis fieri mentio deberet de electione, seu postulatione Capituli iniungendo, vt hoc in futurum foret seruandum, vt constat ex primo Decreto, de quo in nostro *Summario num. 28.* ibi *Cum Capitulum, & Canonici Cathedralis Ecclesie Varmien. eveniente casu vacationis ius eligendi Episcopum sibi competere deduxerint &c.* ab aliquo autem tempore supplicationis tantum Regum Polonie mentio facta sit, ideoque Capitulum, & Canonici prefati, ne illorum ius detrimentum patiatur, supplicauerint, vt deinceps in biusmodi Decretis, Electioni, seu Postulationi Capituli mentio fieri debeat, Sacra Congregatio Rebus Consistorialibus preposta supplicationi Capituli annuendum censuit, & in posterum biusmodi Electionis, seu Postulationis una cum supplicatione Regis Polonie in Decreto, ac schedula Consistorii, quoties dictam Ecclesiam vacare contigerit, mentionem respectu faciendam esse mandauit, & facta relatione Sanctitas Sua Sacra Congregationis sententiam benignè approbanit cum quo consonat etiam secundum regulatum in nostro *Summario num. 29.* Ex uno enim, atque altero ex relatis Decretis non solum firmatus validissimè dicitur ultimus Status, qui semper præualere debet pro futuris vacationibus ad communiter notata per Scribentes in cap. *Querelam de Elect.*, & in cap. *Consultationibus de Interpatr.*, sed constituta quodammodo non vna, sed duplex Res Iudicata, efficit, vt Status per eam efformatus nequeat hodiè adigi in controversiam, Rot. in Mediolanen. Beneficii 7. Junij 1715. §. Absque eo quod eoram Reuerendissimo Criſpo, & in Astoricen. Parochialis 8. Junij 1716. §. Eoque certius coram ho. me. Foscari.

5. Maioresque vim sibi adsciscunt dicta decreta, quia Sacra Congregatio per viam veluti legis generalis sancuit, quod ita in posterum servandum foret, quoties contigisset,

leg. p. sub n. 4., Lotter. lib. I. quest. 34. n. 61., & pluribus seqq.
& lib. 3. quest. 7. sub n. 26.

8. Sed inutilis labor videri potest hoc præiudicium à nostro Reverendissimo Capitulo amoliri per coniecturas, & argumenta, quandò hoc palam definitum habemus ex solemnissimis factis Summorum Pontificum; Quoniā probè timens idem Capitulum ob hanc subtilitatem expressionem propriæ Electionis in literis Apostolicis aliquid eius iuribus subortum fuisse præiudicium reclamauit ad S. mem. Clementem VIII., vt declarare dignaretur, non fuisse ex animi Sententia Summorum Pontificum quidquam eius iuri electiō præiudicandi ex prætermissa mentione Electionis Capituli in eisdem literis Apostolicis, & Summus ille Pontifex benignè annuit adeò iustissimæ instantiæ, vt ex eius Breui relato in nostro Summario num. 10. litera A. ibi— Cūmque scūt nobis nupēr nomine dicti filij Capituli, & Canonorum dictæ Ecclesie Varmien. expositum fuit, quod dictus Petrus Episcopus ab eis in suum, & eorum buiusmodi Ecclesie Episcopum in vim Priviliorum, & Indultorum postulatus fuerit, & ex quo in predictis literis nulla de buiusmodi postulatione mentio facta reperitur, idem Capitulum, & Canonicis dubitant, ne aliquod eorum iuribus præiudicium illatum censeatur, idcirco &c. Nos igitur, quibus semper Cordi fuit &c. tenore presentium decernimus, & declaramus nostra intentionis non fuisse, nec esse iuri, priuilegio, & Indultis eisdem Capitulo, & Canonicis de ipsorum, dictæ Ecclesie Varmien. de Episcopo deinceps eligendo, seu postulando competentibus præiudicium in aliquo inferri, sed iura buiusmodi &c. sibi salua, & illesa, sartaque, & recta, ac in pristino statu, labore & efficacia subsistere, & remanere in omnibus, & per omnia perinde, ac si in supradicti de postulatione per ipsos Capitulum, & Canonicos de Persona predicti eorum Episcopi, ut supra facta expressa mentio habita fuisse &c. Quinimodo ipsos Capitulum, & Canonicos occasione, vel pretextu supradictarum literarum

literarum de, & super iuribus, priuilegiis &c. nullo unquam tempore molestari, inquietari, vel impediri posse, nec non irritum, & inane quidquid secūs super his à quoque contigerit attentari--; Aliudque simile Breue pariter super sanatione ab hac omissa mentione in Bullis Apostolicis de Electione, seu postulatione Capituli edidit San. mem. Leo XI., quod productum reperitur in hac Sacra Congregatione anno 1698., Idemque declarauit hæc eadem Sacra Congregatio de anno 1698., approbante San. mem. Innocentio XII., & rursus anno 1711., annuente San. mem. Clemente XI. iuxta decreta suprà relata.

9. Quibus profecto declarationibus res caret omni hæsitatione, vt Reuerendissimum Capitulum remanserit incolume à quocumque præiudicio, quod ei quiuisset irrogari ob istam neglectam mentionem suæ Electionis, seu postulationis, quia si ea est vis tam seriarum declarationum, vt perinde habeatur, acsi in omnibus prouisionibus explicita mentio facta fuisset de dicta præcedente electione, seu postulatione Capituli, vt argumento est Tex. in Clement. Exiū versic. Horum autem de verb. signific., & in Clement. final. versic. Ipsam declarare de Iurepatron., testantur Vitalin. in Clement. unic. §. Nos itaque num. 22. de Iurepatron., Ancharan. consil. 65. num. 3., Geminian. consil. 72. num. primo, Philipp. Prob. ad Ioann. Monach. in cap. primo de Priuileg. in 6., earum effectus protenditur ad omnes casus, seu prouisiones tam præsentes, & futuras, quam ad præteritas ad Text. in cap. Cū tu de usur., quem sequitur Felin. in cap. quoniam n. 4. & Fagn. n. 53. & seq. de Constat.

10. Nec ideo mirum remanet, quod ita quoque fuerit diutissimè obseruatum non solum saeculis præteritis, in quibus omnes Electiones Capituli confirmari promeruerunt à Se de Apostolica expressa facta mentione in Literis de huiusmodi Electionibus, seu postulationibus, de quibus latè in

nostro *Summario* num. 8. & sequent., specialissimè verò nostris quoque temporibus, dum vix superuenta declaratione Anni 1698. huius Sacrae Congregationis, cum Sedes Episcopalis Varmiensis fuerit vacans, postulante nostro Reuerendissimo Capitulo in suum Pastorem Andream Episcopum Plocensem, fuit in successu Decreto, seu Schedula Consistorii habiti die 18. Maii 1699. facta specifica expressio huius postulationis Capitularis præter supplicationem Serenissimi Regis, ut ex Decreto allato in *Summario Partis aduerso Num. 3. circa fin.*, ibi. - Referente eadem Sanctitate sua ad supplicationem Regis Polonie, vigore Postulationis factæ à Capitulo, & Canonicis Ecclesie Varmien. &c. juxta Decretum Congregationis rerum Consistorialium &c.: Prout quoque euenit in posteriori vacatione, iuxta aliud Decretum Consistorii die prima Iunii 1712. in dicto contrario *Summario Num. 3*, ibi. Referente Reuerendissimo D. Cardinali Annibale Albano admisit postulationem factam à R.R. Capitulo, & Canonicis Ecclesie Varmien. - Ex qua sanè obseruantia tam remota, quam proxima, & specialissima, vtpote roborata Decretis Sacrae Congregationis, elisi prorsus fuerunt quicumque actus negatiui, qui vñquam afferri quirent in oppositum pro absoluta præferuacione nostri Iuris electiui, iuxta bene firmata per Fagnan. in cap. *Tue* num. 14., & 15. de *Cleric.* non resid., *Decian.* conf. 124. n. 12. lib. 2., *Menoch.* conf. 40. n. 21., *Lotter.* lib. 1. quest. 39. n. 160., & seqq. *Rot. cor.* *Emer.* *Iun.* decif. 34. n. 28. & seq.

ii. Quæ cum ita sint, non amplius progrediendum esset in causa vndique plana. Verum quia Pars Adversa nec deterrita, quod hoc ius eligendi proprium Episcopum fuerit referuatum nostro Reuerendissimo Capitulo in ipso actu Erectionis Sedis Episcopalis sua auctoritate Pontificia, ac successu stabilitum in transactione inita inter Episcopum, & Regem Poloniæ, quæ promeruit à Leone X. confirmata,

ri,

ri, necnon agnitus pluribus confessionibus Serenissimorum Regum *Summario* à num. 11. ad 13., & demum comprobatum vñiformi, continuatâque obseruantia quinque ferè sæculorum, tentat adhuc illud reuocare ad examen, eò quia fuerit sublatum à Regula secunda Cancellariae edita à Ioanne XXII., qua ademptis quibuscumque electionibus omnibus Capitulis Episcopatuum prouisiones Sedi Apostolicae fuerunt referuatae, cogimur, licet in nimia temporis angustia huic quoque obiecto satisfacere, magis ut morem geramus elucubratisimæ dissertationi egregii Defensoris, quam ut Causæ necessitatibus præstems vñum præsidium.

12. Sanè vt in ipso vestibulo præcideremus omnem contrarium cōnatū satis esse posset animaduertere, quòd resertationes Apostolicæ, seu Regulæ Cancellariae nil aliud habent in obtentu, quam fauorem Sanctæ Sedis, quæ voluit quidem Ordinariis, & Inferioribus Electoribus nudum exercitium, non autem inditam potestatem eligendi, seu conferendi per ea, quæ mouent *Mandoj.* de *Inhibit.* quest. 1. num. 1. & seqq., *Lottber.* lib. 2. quest. 26. num. 13. & 20., *Rot. in antiquis decis.* 30. num. 2. de *Praben.*; In modum vt respectu illarum totum pendeat à præsumpta voluntate Summi Pontificis pro dignoscendo, quid, & quas Ecclesiæ sibi voluerit referuare per ea, quæ notant *Gasper Peruf.* de *referuat.* cap. 25. num. 5. in fin., *Eneas de Falcon.* eod. tract. quest. 3. principal. num. 7. Unde quod vigore Regulæ secundæ Cancellariae inclusa non fuerit nostra Insignis Ecclesia Varmiensis, promoueri non posset nisi à Sancta Sede, de cuius iure agetur, non sic à quolibet alio, qui illius iuribus vti prohibetur ad regulam *Text. in leg. 1. Cod. de except. rei judic.* cum aliis per *Rot. coram Cerr. dec. 612. in fin.*, & post *Cardin. de Luc.* decif. 5. num. 27. lib. 13. tom. 4., & in *Augustana Iurijspatron.* 17. Februar. 1698. §. final. coram bo. memor. dell' Olmo,

B2

& in

& in Virdunen. Abbatie 3. Aprilis 1701. §. Non omissa coram bo-
ne memor. Molines.

13. Quo præmisso tamquam pro absoluto credimus perstrin-
gentissimè inferre, quod percipi nequeat, quomodo adem-
prio istius iuris eligendi ponì debeat in ancipiti, quando
Sæcta Sedes, seu Summi Pontifices non tantum illud non
impugnârunt, sed positiuī, iteratisque pluribus actibus
agnouerunt, nedūm approbando, & confirmando suprà ex-
positam concordiam, sed admittendo postulationem, siue
electionem nostri Capituli, quotiē euenit vacatio Cathedrae
Episcopalis; Confirmatio enim Electionis, seu admis-
sio postulationis separari nequit à iure electiō ipsorum
Eloquentium, seu Postulantium, illudque pernecessè præsup-
ponit, quia Confirmatio nil noui addit, quām potestatem
administrandi, & exequendi, vt probatur ex toto tit. de E-
lect., & de Postulat. Prelat., & in cap. 2. de translat. Episcop.
cum aliis per Fagnan. in cap. Bone memoriae num. 47. & seq.,
& num. 77. de postulat. Prelat.

14. Et nihilominus propriū ad obiectum accedendo dici-
mus, quòd ista reseruatio Apostolica, seu Regula secunda
Cancellariae non includit nostrum Reuerendissimum Ca-
pitulum Varmiense, tanquam comprehensum sub concor-
dati Germaniæ, quæ absolutissimum est excludere à præ-
dicta reseruacione omnes Ecclesiæ, seu Capitula Germani-
cæ Nationis, idque vigore celeberrimorum Concordato-
rum, quæ pro stabilienda vniōne inter Sedem Apostolici-
cam, & Fridericu III. Imperatorem, aliasque Principes tam
Ecclesiasticos, quām Sæculares huius Inclytæ Nationis ce-
lebratae fuerunt anno 1447. ad Apostolicæ Ecclesiæ clauum
sedente Nicolao V., quandò adhuc perdurabant reliquiae
Concilii, seu potius Conciliabuli Basileæ, de quibus fre-
quenter Fagnan. in cap. 1. num. II. de elect., Gregor. Tholosan.
de Benefic. cap. 1. num. 8., & cap. 20. num. 20., Gonzal. ad Re-
gul.

gul. Cancell. gloss. 25. num. I. & seq., Thomassin. eod. tract. par. 2.
lib. 2. cap. 38. num. II. & seq., Nicolart. ad eadem concordat. §. I.
& seq., & ibidem etiam Mattb. num. I. & seq., Rot. in dicta
Virdunen. Abbatie 3. Aprilis 1702. §. Magis in aperso vers. Sed
post Concilium Basileense coram bo. me. Molines.

15. Quod autem Ecclesia Varmieni. comprehendatur sub Con-
cordatis Germaniæ, comprobatur euidentissimis ferè do-
cumentis; Habemus enim ex omnibus Historiographis, &
Geographis, Prouinciam Varmensem esse partem Prussiae
vndique circumseptam Prussia Ducali, seu Brandenburgensi,
vt præcipue testatur Martinus Cromerus, qui fuit Senator
Regni Poloniae, optimèque versatus in historia eiusdem
Regni in suo tractatu de sit. Popul., & Magistrat. Reipub. Po-
lon. lib. I. pag. 79. ibi = Varmia, & ipsa pars est Prussia ferè cin-
cta vndique Prussia Ducalis = & rursus = Olim Prussia &c. alios
fines habuit, fuit autem decem Regionibus, siue tractibus descrip-
ta, videlicet Pomeraniensi &c. Erminio, siue Varmiensi, qui re-
tinet etiam nunc in lingua Germanica vetus nomen &c. = ut ex
nostro Summario num. 27. litt. G, subiecta inde fuit Prussia
tota dominio Ordinis Theutonici, cuius Sacri Ordinis Su-
premus Magister inter Principes Germania semper recen-
sus fuit, & est. Summar. num. 27. litt. C., & litt. A.

16. Quòdque apud veteres Geographos Prussia habita sem-
per fuerit pro parte Germaniæ, differtē probant Erasmus
Stella de Borussiæ, seu Prussiæ antiquitate ad Fridericum
Saxoniam Ducem ibi -- Facile demùm Princeps Illustrissime de-
prehendes, quām iusto Dei iudicio Borussia ad Germanorum re-
dierit incolatum, cùm Germanie pars sit, & Germanie à rerum
exordio debita, inhabitataque luculentissimorum scriptorum testi-
monio -- Philippus Cluverius Geographorum Princeps in
Germania antiqua lib. I. cap. II. pag. 77. ubi Prussiam in Ger-
mania veteri pluribus probat, & Hartknochius differt. 3. num.
15, & differt., 14. per tot. relat. in dicto nostro Summario num.

27. *litera EE. & FF.* Ex quorum Auctorum tam insignis notæ conspectu nulla est habenda ratio de *Lexico*, *Geograph.*, & *de Morerio*. in suo *Diction.*, quos respectu plurium rerum, & memoriarum fuisse hallucinatos conuincit *Bayl.* in suo *Diction. critic.*, & aperte demonstratur in nostro *Summario dicto num. 27. litt. GG.*
27. Quod si huiusmodi Historicis, & Geographis plena est præstanta fides pro stabilienda situatione Locorum per ea, quæ monent *Griphian.* in tract. de *Insul.* cap. 15. num. 9. in fin. cum aliis per *Rot. coram Priol.* decif. 28. num. 37.; & magis in specie de comprehensione sub Germania eadem *Rot. coram Emer. Jun.* decif. 1126. num., hinc statim ac Prouincia Varmiensis inter Germaniaæ partes, accersita fuit fatendum quoque est eam fuisse subinclusam in Germaniaæ concordatis, vt loquendo de Agro Leodiensi, seu de Diocesi Caneracen. arguunt *Nicolart.* tit. 3. dub. I. § 5. *Vvames conf.* 33. num. 13. *Leonin. conf.* 50. ferè per tot. *Zypeus consult.* 3. num. 6. 19. & 25., & *consult.* 6. num. 8. *Rot. in dicta Virdunen. Abbatie* 3. Aprili 1702. §. Hinc transundo coram bon. me. Molines.
18. Atque ab hac materiali situatione Varmiae in Germania oritur, quod Populus mores quoque, leges, linguam, aliaque omnia communia habet cum reliquis Gentibus Germanicis, vnde Varmenses iudicantur tanquam de sanguine Germanico, vt eruitur ex relationibus Episcoporum Varmensium in nostro *Summario num. 17. litera D.* ibi-- *Conciones* habentur lingua Germanica, que Incolis Oppidi, imò totius Episcopatus materna est, & num. 18. ibi-- *Populus Varmien.* Colonii ex Germania olim deductis originem ducens majori ex parte Auctorum suorum legibus, *Institutis*, moribus, & lingua utitur--, & num. 19. litera M. ibi-- *Populus Diæcesanus* per Episcopos Germanos, omnis ferè ex Colonis Germanorum antiquis transplantatus post inuestigam Fidem Catholicam ex diversis Germanie Prouinciis constat, retinetque sue originis mo-
res,

- res, linguam, & *Instituta*-- & concordant dictus *Martin.* *Cromer.* Polonia Senator in dicto *Tract. lib. I.* pag. 77. ibi-- deletis penè præcis Prussis à Germani sanguinis hominibus habi-
tatur, & regitur-- & pag. 118. ibi-- *A Decurionibus, seu Con-
sulibus;* & quidem Germanice lingua, & sanguinis (Polonos enim pro externis habent) reguntur-- quam pariter unifor-
mitatem in lingua, sanguine, & moribus non parum con-
ferre ad concludendam comprehensionem huius Prouinciae sub natione Germanica dixit *Rot. d. dec. 1126. sub
num. 7. coram Emer. Jun.*
19. Conducunt ad hoc idem intentum, quod Alumni ex Var-
mia Romam proficentes recipiuntur, in Collegio Ger-
manico Sancti Apollinaris *Summario num. 27. litera HH.*, in
quo cùm non recipiantur nisi Adolescentes Nationis Ger-
manicæ dumtaxat & Hungaricæ dubitari nequit ex hac re-
ceptione Alumnorum probari Varmiam esse de vera Na-
tione Germanica, vt in puncto aduertit *Rot. coram Priol.* de-
cif. 28. num. 12. & seq., & num. 32. & 33.; Et rursus quod
Carolus Imperator IV. suo particulari diplomate confirma-
uit huic Prouinciae Varmensi omnia eius Priuilegia sub ea
ratione tanquam de dominio olim Germanico, nempe Ordini Teuthonici, vt in *Summario num. 3.* Unde ex hac Im-
peratoris assertione semper magis efficitur clara compre-
hensionis Varmiae sub Natione Germanica, vt in specie mon-
tent *Alberic.* in leg. *Ex quacumque num. 7. ff. si quis in ius vo-
cat. non ier.* *Albert.* *Brun. conf.* 44. num. 2. *Menoech.* *conf.* 147.
num. 12., & seq., & melius *Rot. coram Priol.* sub num. 18.,
& seq.
20. His alia adduntur eminentia testimonia, inter quæ prin-
cipem locum tenet celeberrimus Æneas Silvius Piccolomi-
neus, qui prius præfuit Episcopatu Varmien. posteaque ad
Summi Apostolatus apicem ascendit: Hic enim in qua-
dam sua epistola Apologetica ad Martinum Maier Cancel-
larium

larium Moguntinum super vsu concordatorum Germaniae
relata post Commentaria rerum memorabilium sui temporis fol.
676. inter alias Ecclesiæ Cathedrales, in quibus Sedes Apostolica vigore Concordatorum defert electionibus, seu postulationibus Capitulorum, adnumerat Ecclesiam Varmensem, testando sui ipsius eo modo à Capitulo Varmiensis ad dictam Ecclesiam vacantem factam fuisse postulationem,
ut in nostro Summario num. 27. litera E. Quanta autem fides præstanda sit tam sublimi Testi facilè colligi potest animadvertendo, quod prætermisso egregiis animi dotibus, quæ ad Supremam Dignitatem eum euexerunt, ille interfuit antedictis Concordatis, quando inita fuerunt cum Sede Apostolica, propriisque consiliis non parum adiuvuit, vt decreta Concilii Basileensis partim haberentur rata, partim vero refutarentur, vt refert Thomassin. part. 2. lib. 1. cap. 44. num. 4. Et meritò huic ob hanc circumstantiam esse si in totum deferendum in hac Concordatorum materia dixit Rot. coram Coccin. decisi. 1552. num. 49. & seq., & in dicta Vitudunen. Abbatia eodem §. Magis in apero coram Molines.

21. Concordant cum eo Episcopi Varmenses, & Nuncii Apostolici in relationibus transmissis ad S. Sedem, vnanimiter testantes de comprehensione Ecclesiæ Varmien. sub Concordatis Germaniae, ut ex Summario num. 15. litera C. ibi eligendi verò facultas alternis mensibus vigore Concordatorum Germanica Nationis, quibus Ecclesia bæz gaudet apud Collegium, & Episcopum coniunctim manet -- & ex num. 17. litera F. & num. 19. litera G. ibi -- Deinde anno 1447. superuenientibus dictis Concordatis Germanice Nationis Franciscus pro tunc Episcopus tanquam Germanice, seu Alemannie Nationis dicta concordata acceptauit, & ab eo tempore usque ad presens Episcopus, & Capitulum predicti liberè dispositi sunt &c., & num. 20. litera A. ibi -- immediate Sancte Sedi Apostolicae subiecta est, & sub Concordatis Germanie cum Nicolao V. Pontifice initis

com-

- comprehensa -- & Summario num. 21. litt. B., vbi Nuncius Apostolicus de hoc ipso perhibet Testimonium cum subsequita approbatione Sanctæ Sedis, de qua constat ex epistolæ Secretariæ Status relatis dicto num. 2. litera C. Quas sane relations plenissimæ probare tradunt Felic. in cap. illud num. 6. de prescript. Gratian. cap. 697. num. 13. Rot. in rec. decis. a 37. num. 10. part. II. & post Card. de Luc. decis. 30. num. 1. lib. 13. tom. 4.
22. Urgentissima sunt hæc, & adhuc urgentiora supersunt, quæ non minus hanc comprehensionem istius Ecclesiæ sub concordatis, quam ius eligendi nostri Capituli ponunt extrà quamcumque difficultatis aleam; Innocentius enim VIII. concessa iam Casimiro Regi Poloniae facultate nominandi ad sex Ecclesiæ Episcopales dicti Regni, nempe Gnesnen., Cracouien., Poszanien., Plocen., Vladislauien., & Varmien. cum postmodum maturo Consilio re discussa agnoverit nostram Ecclesiam Varmien. esse inclusam sub concordatis Germaniae, hac ipsa exposita ratione concessam gratiam retractauit, fatendo istud de tempore Gratiae ei ignotum fuisse, vt ex eius Breui in nostro Summ. num. 40. litt. D. ibi -- Quia tamen nostra tunc intentionis non existit, quod facultas huiusmodi se extenderet ad aliquam Ecclesiam sub concordatis Germanie comprehensam, & sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra petitio continebat, dicta Ecclesia Varmien. sit, & esse censetur sub concordatis predictis, ac ab exordio, quo Christiana Fides in Partibus illis, Domino opitulante, recepta per Sedem Apostolicam fundata, eique ex tunc immediatè subiecta fuerit, prout subjicitur de praesenti, quo omnia tempore prefata concessionis fuerunt nobis ignota; Nos &c.
23. Quid plus? Aduenta postmodum vacatione Ecclesiæ cum ea fuerit de Episcopo prouisa ad electionem Capituli successivè confirmatam ab eodem Innocentio VIII. non omisit conqueri Rex de ista confirmatione electionis; At ea non C obstan-

obstante Sapientissimus ille Pontifex mediante alio Breui
eum commonefecit, quod Causa in duobus Consistoriis pro-
posita, & diligentissimè persensis iuribus eiusdem Regis
exhibitis ab illius Oratore, compertum fuerat diuersimodè
fieri non potuisse ab eo, quod factum fuerat - *Cum nulli*
dubium esset, quin beneficio concordatorum illa Ecclesia gaudere
deberet eum propterea bortando, ut hic iustissime; & necessarie
deliberationi a quo animo acquiesceret, vt ex verbis alterius
Breuis Summ. dicto num. 4. litt. E. Et id idem præfato Regi
confirmauit Marcus Episcopus Prænestinus in alia particu-
lari epistola, qua illum certiorat, quod ad eius instantiam
causa ad duos menses fuerat protracta, in quibus negoti-
um fuerat plenissimè examinatum pluribus auditis Aduo-
catis, & sapientius sue Maiestatis Oratore, ipsoque refe-
rente, ac ita impellente iustitia, nulloque alio respectu Iesu
Domino nostro teste summo confirmata fuerat electio iure
concordatorum Nationis Germanicæ, vt latius legere sup-
plicamus in *Summ. dicto num. 4. litt. F.* Et ad limites iam
captae resolutionis, subinde expedite fuerunt Literæ Apo-
stolicæ cum expressa mentione, quod Ecclesia prouideba-
tur ad electionem Capituli, *vt in Summario num. 22. incipi-*
pien. Innocentius Episcopus.

24. Dùm itaque idem Pontifex, qui ius nominandi laudato
Regi indulserat ad hanc Ecclesiam Varmensem detecto
postmodùm, quod dicta Ecclesia includebatur sub concor-
datis Germaniæ opus habuit concessam Gratiam retracta-
re ob hanc unicam rationem inclusionis eiusdem Ecclesiæ;
neque ad hunc actum correctorium deuenit ex propria
solum opinione, sed adhibita sententia Eminentissimorum
Cardinalium in uno, atque altero Consistorio, auditisque
Regiis Oratoribus, tantaque maturitate negotio discussio,
prout grauitas materiae exigebat, quis vñquam amplius
inficias ibit, vel quod dicta Ecclesia non sit comprehensa

sub

sub dictis concordatis, vel quod non competit nostro Re-
verendissimo Capitulo hoc ius postulandi, vt perbellè vi-
tendo hoc arguento ponderauit *Rot. cor. Millin. decis. 426.*
num. 5.

25. Et si in re omnibus numeris manifesta opus adhuc sie
viteriora adhibere subsidia, ista præstò essent ex ea pacifi-
ca possessione eligendi proprium Episcopum, in qua sem-
per permanxit idem Capitulum Varmense etiam post edita
regulas Cancelleriæ, ac euulgata dicta Concordata Ger-
maniæ, talesque electiones semper pari modo fuerunt con-
firmationem promerita à Sede Apostolica; Cum verò ne-
mo nesciat ad similes confirmationes non procedi, nisi vbi
certò certius prius constiterit, quod Ius electuum eligen-
tibus competit vel in vim Concordati, vel specialis Priu-
legii, vel consuetudinis immemorabilis eius vicem assu-
mentis, vt testatur *Mando. de Signatur. Grat. tit. de Confir-*
mat. §. Electiones, & post eum Rot. in dicta Virdunen. Abba-
tie 3. Aprilis 1702. §. Idque, coram Molines, hinc præter supra
adductas probationes tanti ponderis concurrit viterius ob-
seruantia continuata, & nunquam interrupta, quæ appelle-
ri solet omnium probationum regina, vt omisis gene-
ralibus monuit in nostris terminis Rot. cor. Emer. iun. decis.
24. num. 8. & seq., & dec. 1126. num. 6.
26. Citrà quod alicuius obstaculi esse possint resolutiones
editæ à Sacra Rota coram Millino decis. 438., & decis. 447., &
in recent. decis. 14. num. 13. & 14. part. 16., quatenus aiunt,
Ecclesiam Varmensem non comprehendendi sub Concordatis
Germaniæ; Siquidem hoc accidit, eò quia ex parte Litig-
antibus nullum probationum genus eo tunc exhibitum fue-
rat, quæ istam comprehensionem conuincerent, propte-
reaque cedere debent veritati, quæ hodie tot fortissimis,
& ineluctabilibus fundamentis posita est in aperto per Re-
verendissimum Capitulum, quod tunc non erat in Causa.

27. Quemadmodum nullum obicem præbere valet, quod Varmia expōst adiuncta fuerit Regno Poloniæ; Quandoquidem illiusmodi vno non fuit subiectua, & extinctiva illius libertatis, seu Iurium, & Priuilegiorum, quibus prius fruebatur, sed æquè principaliter ea omnia in suo esse, & robore præseruans, nec eidem Regno sese subdidit, nisi per viam protectionis, aut perpetui fæderis, & = saluis Iuribus suis, immunitatibus, & libertatibus per Diplomata Regia conservatis = vt patet ex adductis in nostro Summario num. 19. lit. D. & num. 20. lit. G., quod euidentius redditur etiam ex facto; Nam post dictam quoque deditiōnem Prouincia Varmiensis non defit frui, & vti propriis Legibus & Statutis, Et quamvis illius Episcopus sit vnu ex Senatoribus Regni Poloniæ, atque ob id subsit ad instar aliorum Senatorum Legibus eiusdem Regni, attamen vna cum suo Capitulo retinet integra iura Principatus in tota Prouincia Varmensi, eamque propriis Legibus regit, & moderatur, sicuti Nobiles, & Terrigenæ eiusdem Ditionis Varmieni, non gaudent Legibus Nobilitatis Regni Poloniæ; in Causis judicialibus, appellations non interponunt ad Tribunalia dicti Regni, sed ad Nuncium Apostolicum, vel ad Urbem: Quæ omnia efficiunt indubiam perseverantiam Ecclesiæ Varmiensis sub Concordatis Germaniæ, quia præcipiuus effectus huiusc vniōnis æquè principalis consistit in conseruando omnes prærogatiuas, & præminentias, prout antea erant in antiquo statu rei vnitæ, vt docent Gloff. & Doctores in cap. primo Ne sed. vacan., Gratian. discept. 9. & num. 16, ad 22, Francs. de Eccles. Cathedral. cap. 8. num. 146., Rota coram Caualer. decis. 418. num. 3., & in Recens. decis. 156. num. 6. part. II.

28. Et est notissimum, ac pacificum Iuris nostri principium, quod ex mutatione dominiorum alicuius Ciuitatis, vel Prouinciarum inferri non liceat ad mutationem status Ecclesiæ

rum.

rum, earumque Iurium, & Priuilegiorum; iuxta solemne responsum Nicolai Primi Episcopi in Concilio apud Conuincium congregatis, de quo in Canon. I. distincte 10. ibi -- Imperiali iudicio non possunt Ecclesiastica Iura dissolui, ad quod offendendum duorum horum, scilicet Innocentii, & Gregorii satis sufficiunt testimonia: Sanctus quidem Innocentius in Decretali epistola sua ad Alexandrum Antiochenum Episcopum ait: Nam quod sciscitari, utrum diuisis Imperiali Iudicio Frouincitis, ut due Metropoles siant, sic duo Metropolitanani Episcopi debeant nominari; non visum est ad mobilitatem necessitatum mundanarum Dei Ecclesiam commutari, honoresque aut diuisiones perpeti, quas pro suis causis faciendas duxerit Imperator, Beatus autem Gregorius &c. non quod Imperatorum leges dicamus penitus renunciadas, sed quod eas canonicus Decretus nullum posse inferre præjudicium afferamus = vbi Geminian., Card. Turrecremat., Franc. eodem tract. cap. 6. num. 179. & seq., Franc. Marc. decis. 1122; Rota coram Emer. iun. decis. 24. num. 2. & seq.

29. Nec meretur amplius proponi Indultum à Sancta Sede concessum post annum 1500. Regibus Poloniæ nominandi Episcopos cuiuslibet Ecclesiæ dicti Regni: Eius enim inefficacia respectu Ecclesiæ Varmiensis potest esse in comperto ex supra adductis rationibus, quia nunquam illud protendi valet ad hanc Ecclesiam, vt exemptam ab omni iurisdictione in vim concordatorum Germaniæ, vt præ cæteris coercendo similem gratiam definivit Innocentius VIII., & indubitatum est, Indultum quodcumque nominandi à Sancta Sede Regibus tributum porrigi non posse nisi ad illas Ecclesias, in quibus eadem concordata non vident, vt ex professo firmauit Rot. in d. Virdunen. Abbatie S. Magis in aperto vers. In aliis namque Regni cor. Molines.

30. Non prætermittendo superaddere, quod nè istud generale Indultum concessum Regibus anno prædicto trahi posset ad Ecclesiam Varmensem militat vtræ resistentiam di-

ctorum concordatorum Germaniae, specialior alia ratio, concordiae initiae inter nostrum Capitulum, & Sigismundum I. Regem Poloniae super hoc identifico iure eligendi; Si enim Indultum obtentum à Regibus Poloniae nominandi Episcopos omnium Ecclesiarum proprii Regni suas vires porrexisset ad nostram quoque Ecclesiam Varmensem, non vtique præfatus Sigismundus voluissest hoc ius sibi, aliisque in Regno Successoribus abrogare medio dictæ Transactionis, & Concordiae præcipue initiae super modo eligendi Episcopum per ea, quæ generaliter aduertit Rota in Firma-
na Iurisdictionis super reseruatis 15. Aprilis 1701. §. Habere assertiōnē coram Molines, & in proximioribus terminis in dicta Virdunen, Abbatie §. Ex quibus cum sequen.

31. Eoque fortius, quia istudmet ius eligendi residens apud nostrum Capitulum eo modo, & forma, quæ conuentum fuerat in memorata Concordia ratum deinde semper habuit non ipse solus Sigismundus I. pluribus perspicuis actibus legendis in nostro Summ. Num. 12., sed cum eo cæteri alii Successores in hoc Regno, qui vltra promiserunt istud ius defendere, ac tueri, vt ex dicto Summario Num. II. lit. B, C, & D., prohi quoque ita se gessit Serenissimus Rex modò feliciter Regnans, dum palam protestatus fuit per tunc actum Coadiutoria nolle quidquam præjudicare iuribus Capituli super futura electione, vt in Summ. num. 13. lit. H., & de istomet religiosissimo animo huius Gloriosissimi Regis testatur Celsissimus Princeps Primas Poloniae in quadam Epistola responsua, in qua certius reddit Capitulum Varmien, de æqua, iustaque Regis voluntate, vt ex nostro Summ. Num. 23.; Quamobrem nonnisi frustrè allegatur istud Generale Indultum contra illud ius electuum ab ipsis Regibus reseruatum in tam solemni concordia, & toties agnatum ab omnibus Successoribus contra ea, quæ inquit Imperator in leg. Generaliter Cod. de non numer. pecun., ibi-

ibi - Iniquum enim esse putamus, quod sua quisque vox dilucide protestatus est, id in eundem casum infirmare testimonioque proprio resistere cum aliis per Rot. in Mantif. regal. trioratus 24. Ianuarij 1718. §. Maxim quia coram bo: me: Ansaldo.

32. Demum neque merebatur deduci in hoc excelso Senatu, quod ius nostri Reverendissimi Capituli reducatur veluti ad quandam formalitatem: Hoc namque forsitan assiri posset, vbi Serenissimus Rex unum tantum ex Canonicis proponeret, quem Capitulum postea eligere teneretur, non ita tamè vbi idem Rex iuxta legem Concordia ex omnibus eligibilibus Canonicis quatuor exhibet, inter quos Capitulum suam implet postulationem, siue electionem; In hoc quippe casu per huiusmodi nominationem Regiam quatuor eligibilia, remanet apud Capitulum ius complendi propriam electionem, quæ non diminuitur ab antecedenti restrictione ad quatuor tantum, quia electus omne ius agnoscit ab eodem Capitulo eligente, & vincere præsentari debet Sedi Apostolica pro confirmatione obtainenda, non verò à nominatione Regia, vt expressè decisit Text. in cap. Quod sicut de elect., ibi Verum cum ex prima electione, que facta de tribus dicenda videtur potius nominatio, nihil turis acquistum fuerit nominatis, licet procedi potuit ad electionem regulariter celebrandam Sc., quia non simplex nominatio, sed Solemnis Electio debet Principi presentari, vt postulationi preset assensum= Et in specie de electione restricta ad duos est Text. in cap. Constitutus il secundo de appell., vbi Imol. num. 2., Ioann. de Anan. num. 3. Preposit. num. II., & Fagnan. num. 2.; Ius enim eligendi æquè perficitur inter plures, ac verificetur inter duos, tres, vel quatuor ex Personis eligibili bus, vt post alios concordantes probat idem Fagnan. in cap. Cum Terra n. 13. de elect.

A primo igitur ad ultimum expeditissima est instantia, quam porrigit nostrum Capitulum in præseruationem proprii liris,

ris, vnde sperat ei annuendum fore iniungendo quoque,
quod Serenissimi Reges in futuris vacationibus nominare
velint ad formam toties memoratae Concordiae, videlicet,
quod post transmissum à Capitulo elenchum omnium Ca-
nonicorum eligibilium Serenissimus Rex nominet quatuor
ex illis, dummodo tamen omnes sint eligibles, nullaque
inabilitate irretiti, ad hoc ut Capitulum utendo facultate
sibi referuata compleat suam electionem, seu postulatio-
nem in personam vnius, pro quo ad Regiam Commenda-
tionem impetretur Confirmatio Apostolica; cum nil magis
exigit indeoles, & natura concordiae, quam quod utraque
pars adimpleat leges in ea stabilitas, ut per *Text. in cap. L.*
de probat., latissime firmat ibidem Fagnan. num. 7. 18. cum seq.